jumlah pasukan Thāriq keseluruhannya 12.000

orang. Namun, jumlah ini tidak sebanding

dengan pasukan Ghotik yang berjumlah

100.000 orang. Dan akhirnya Islam menguasai

daerah penting di Spanyol, termasuk dibagian

utaranya, mulai dari Saragosa sampai ke

Navarre.14

Namun, pada tahun 132 H/750 M,

keturunan Bani Umayyah ditumpas habis dan

menandai berakhirnya dinasti tersebut. Hanya

‘Abd al-Raḥmān, satu-satunya keturunan Bani

Umayah yang berhasil melarikan diri ke

Andalusia dan mendirikan dinasti Umayyah II

di daratan Eropa tersebut. Sejalan dengan

pesatnya perkembangan Islam di Asia dan

19 Raghib al-Sirjani, Sumbangan Peradaban Islam

Pada Dunia, 773-775.
20 Ajid Thohir, Perkembangan Peradaban Di

Kawasan Dunia Islam, 84.
21Philip K. Hitti, History of The Arabs, 768.

Panoramus ibukota dari Sicilia pada tahun 216

H/813 M. dan tetap menguasai daerah

tersebut sampai tahun 485 H/1092 M atau

selama kurang lebih 260 tahun. Tujuh puluh

delapan tahun dikuasai Bani Aghlab dan

sisianya oleh Daulah Fatimiyah. Kondisi

kehidupan di Sicilia telah diwarnai dengan

warna Arab-Islam. Selama kaum muslimin

berada di Sicilia, mereka telah melakukan

pembangunan dan menampakkan tanda-tanda

mediator kebudayaan dan peradaban muslim

yang paling penting kedua setelah Spanyol dan

sedikit lebih tinggi tingkat peradaban di Suriah

pada masa gejolak Perang Salib.

3. Perang Salib

Perang Salib berlangsung selama kurang

lebih dua abad, dimulai dari abad ke-5 H atau

abad ke-11 M (490 H/1097 M) hingga

22 Didin Saepudin, Sejarah Peradaban Islam, 104.